


Forord

Velkommen til Hofteatret – før, nu og for fremti-
den, en bog om et af Danmarks ældste og mindste 
specialmuseer: Teatermuseet i Hofteatret – et mere 
end 100 år gammelt teatermuseum i et mere end 
250 år gammelt hofteater i en snart 300 år gammel 
bygning. Teatermuseet i Hofteatret ligger midt i 
København og midt på den kunstige ø Slotsholmen, 
der gennem århundreder har udgjort og stadig ud-
gør magtens historiske og geografiske centrum.

I og omkring Hofteatret har tiden gået sin gang 
århundrede efter århundrede, årti efter årti, genera-
tion efter generation. Og alligevel er det som om ti-
den har stået og står stille ind i mellem. ”Hofteatret 
er så fyldt med historiens vingesus, at selv ørerne 
måtte blafre”, skrev en gæst på Tripadvisor i tiden 
før, vi lukkede tilbage i 2021. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden er fyldt med 
historier, der både følger tidens gang og overalt 
stopper op og opholder sig ved de utalligt mange 
hændelser, der har fundet sted, men har været glemt 
længe eller aldrig har været fortalt før. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden er som sådan 
ikke en kronologisk gennemgang, som man er nødt 
til at læse fra ende til anden for at holde styr på 
tingene og finde mening i de større sammenhænge. 

Hvert kapitel rummer afrundede enkelthistorier, 
man kan slå ned på og læse, som man har lyst. Un-
dervejs dykkes der ned i spændende detailhistorier 
og kigges op og ud for den særligt interesserede.

Men uanset hvordan man læser og hvem man 
er, er der god grund til at tage den med ro. Ligesom 
vi gjorde det lørdag 20. september 2025. Det var 
midt i Copenhagen Architecture Biennial 2025, som 
havde titlen Slow Down. Teatermuseet i Hofteatret 
tog del i eventen Open House og åbnede for første 
gang siden nedlukningen i marts 2021 dørene for 
offentligheden med to udsolgte omvisninger af en 
times varighed i roligt tempo. På samme måde vil 
jeg foreslå læseren at give sig god tid. Bogen, dens 
indhold og historierne løber ingen steder. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden udkommer i 
anledning af Teatermuseet i Hofteatrets genåbning, 
efter fem års omhyggelig og nænsom istandsættelse, 
restaurering og fornyelse af formidlingen. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden havde ikke 
set dagens lys, var det ikke for generøs støtte fra 
Den Kongelige Formidlingsfond af 2003, tak for det! 
Jeg ønsker læseren god fornøjelse.

Peter Christensen Teilmann, januar 2026
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Hofteatret før, nu og for fremtiden  
– til læseren om bogen

Et mere end 100 år gammelt teatermuseum i et 
mere end 250 år gammelt Hofteater i en snart 300 år 
gammel bygning – det er Teatermuseet i Hofteatret.

Teatermuseet ligger som navnet fortæller i Hof
teatret. I 1922 flyttede Teatermuseet ind i Hoftea-
tret, som er fra 1767. Og Hofteatret, det blev i sin 
tid bygget ind i det rustkammer, der udgjorde første 
sal i den ene af to fløje på ridebanen, som var og er 
en del af det første Christiansborg slotskompleks, 
bygget i 1731-45. Selve slottet nedbrændte i 1794, 
men sidefløjene og med det Hofteatret undslap bran-
den. Det samme var heldigvis tilfældet, da det andet 
Christiansborg Slot brændte ned til grunden i 1884.

Hofteatret ligger med andre ord på Slotsholmen, 
lige bag Christiansborg Slot og Folketinget, midt i 
magtens historiske og geografiske centrum. Det har 
haft mange forskellige udtryk gennem tiden. Både 
inde i bygningen og i området udenfor. 

Under Hofteatret ligger De Kongelige Stalde. 
Staldene er også en del af det oprindelige Christi-
ansborg slotskompleks og det daglige vidnesbyrd 
om, at Hofteatret historisk set er tæt forbundet med 
kongehuset, både under Enevælden og efter indfø-
relsen af Grundloven i 1849. Det er der flere vigtige 
begivenheder forbundet med – og de vil selvfølgelig 
præge denne bogs fortællinger.

Op langs Hofteatrets sal løber en lang gang hele 
vejen fra selve slottet og ned i den anden ende af 
ridebanebygningerne. På denne gang ligger en lang 
række kontorer, der nu om dage bl.a. rummer de 
nyeste politiske partier og Folketingets præsidie
lejligheder. 

Tilbage i midten af 1950’erne blev den nydan-
nede Atomenergikommission med Niels Bohr i 
spidsen installeret i nogle af disse lokaler. Atom-
energikommissionen blev nedsat af Folketinget 
og var et af de vel nok vigtigste for så vidt både 
sikkerheds- og energipolitiske initiativer i kølvandet 
på 2. Verdenskrig og de efterfølgende års atombom-
beprøvesprængninger.

I de seneste år er sikkerhedsniveauet i Danmark 
steget, ikke mindst omkring Slotsholmen og ride-

banen. Det har vist sig på flere måder, ikke mindst 
med etableringen af de såkaldte pullerter, man nu 
skal have tilladelse til at passere for at komme ind 
på ridebanen i bil.

Senest i efteråret 2025 blev området omkring 
Hofteatret og ridebanen præget af et omfattende 
sikkerhedspolitisk arrangement. I forbindelse med 
at Danmark havde EU-formandskabet skulle der 
afholdes EU-topmøde på Christiansborg, og til det 
formål blev hele ridebanen og de tilstødende byg-
ninger inddraget og involveret.

Danmark overtog EU-formandskabet 1. juli 2025. 
Samme dag som Teatermuseet i Hofteatret – og 
på et tidspunkt hvor Hofteatret stadig var lukket 
pga. det store restaurerings- og istandsættelsespro-
jekt – havde entreret med Bornholms Teater om at 
spille deres turnerende familieforestilling, Danish 
clown – eller Den politiske pølsemand lige uden for 
Hofteatret – og således klos op ad Folketinget. Fore-
stillingen var som titlen kan antyde en moderne 
fortolkning af Holbergs Den politiske kandestøber 
fra 1722.

Den politiske kandestøber var nok en komedie, 
men faktisk en lille teaterrevolution, spillet for fuld 
offentlighed midt i Enevældens København. Den 
handlede om magtpolitik og om, hvor galt det kan 
gå, hvis de forkerte får magt som de har agt. 
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Plakaten herover er for Holbergs Den politiske 
kandestøber i opdateret version fra 1726, ”med 
adskillige nye og artige Scener” – som det også 
var gældende for Bornholms Teaters tomands-
version af komedien anno 2025. Den politiske 
kandestøber har gennem trehundrede år været 
teater til tiden. Derfor indgår den også som den 
første forestilling i en ny udstilling i det genåb-
nede Hofteater om netop Teater til tiden.

Hofteatret ligger for så vidt også midt i teaterhistori-
ens geografiske centrum. I hvert fald ligger Hoftea-
tret cirka midtvejs mellem Det Kongelige Teater på 
Kongens Nytorv og Folketeatret i Nørregade i det 
indre København. Kort sagt midt imellem to af de 
ældste institutioner i fortællingen om det offentlige 
danske teaters udviklingshistorie – en historie som 
Hofteatret i sig selv er en lidt overset del af, og er det 
netop med tætte historiske forbindelser til såvel Det 
Kongelige Teater som Folketeatret.

Hofteatret – før, nu og for fremtiden er ikke et alt-
omfattende dokumentationsværk, men en mangear-
tet og rigt illustreret fortælling om tidens gang i og 
omkring Hofteatret – og de politiske, kulturelle og 
teaterhistoriske omstændigheder, som siden 1767 
har præget Hofteatret og siden 1922 Teatermuseet i 
Hofteatrets udvikling gennem tiden. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden har tre 
sammenhængende historier for sig: En fortælling 
om Hofteatrets kulturhistorie gennem mere end et 
kvart årtusinde. En om det enorme og komplekse, 
men nænsomme arbejde med renovering og restau-
rering af Hofteatrets interiører, teknik og faciliteter. 
Og endelig en fortælling om Hofteatrets hidtidige 
– noget gemte og glemte – kulturelle og kunstneri-
ske betydning som Hofteater og om Teatermuseet 
i Hofteatrets potentiale i fremtidens kultur- og 
samfundsliv. 

De tre historier krydser hinanden, hvor det giver 
mening, og det gør det ofte. Ikke alt kan eller skal 
fortælles. Ikke fordi det ikke burde fortælles, men 
fordi meget er forsvundet om på historiens bagside 
eller blot ikke er dokumenteret, så vidt vi har kun-
net gå det efter i sømmene. Til gengæld indeholder 
bogen ikke så få historier, der har været glemt længe 
eller aldrig har været fortalt før.

For at forstå, hvad Hofteatret er i dag og kan blive 
til i fremtiden, skal vi tilbage til 1922. 1922 var året, 
hvor man fejrede 200-året for det offentlige danske 
institutionsteaters fødsel, nemlig med Ludvig Hol-
bergs Lille Grønnegadeteater i 1720’erne i nærheden 
af Kongens Nytorv, hvor Det Kongelige Teater end-
nu ikke var kommet til verden. 1922 var også året, 
hvor Teatermuseet flyttede ind i Hofteatret, efter at 
have boet 10 år i en lille og fugtig portnerbolig ved 
indgangen til Bibliotekshaven rundt om hjørnet på 

Slotsholmen. Hofteatret selv havde da været lukket i 
mere end 40 år, siden 1881. 

År for år, årti for årti op gennem 1900-tallet, 
fandt teatermuseet fodfæste i det gamle Hofteater 
og fik form på sit virke. Det er en udviklingshistorie 
for sig, der både har været præget af forandringen af 
forståelsen af Hofteatrets kulturhistoriske betyd-
ning som sådan, af teatret som kunstart og kulturelt 
udtryk og af den offentlige mening om, hvad en 
museumsinstitution er, kan og skal.

Den udvikling har flere faser og den fortælles 
undervejs her i bogen. Udviklingen kulminerede på 
en vis måde foreløbig i årene omkring 2010, hvor 
Hofteatret havde fået lagt et skånegulv henover hele 
den historiske scene og tilføjet en moderne forsce-
ne, således at museet kunne lægge sted og scene 
til et par sæsoner med DRs Det nye talkshow med 
værten Anders Lund Madsen, direkte i DR i prime-
time fredage aftener. 

I den samme fase blev hele institutionen Tea-
termuset i Hofteatret reorganiseret og fik for første 
gang i et par årtier nye vedtægter, der var udarbej-
det sammen med og godkendt af Kulturministeriet.

I dag er Teatermuseet i Hofteatret en undtagelse, 
noget specielt, ikke bare i den danske museumsver-
den, men også i et europæisk perspektiv. 

Teatermuseet i Hofteatret er i dag et specialmu-
seum for teaterkunst og -kultur, placeret i et i dansk 
sammenhæng unikt historisk teaterrum med en 
aktiv scene for teater, koncerter, oplæsninger osv. 
Vi rummer således fire hovedaktiviteter i ét: den 
levende kunstudfoldelse fra scenen, den kultur- og 
bygningshistoriske fortælling om Hofteatret som 
institution gennem mere end 250 år, fra enevælde til 
demokrati, teaterhistorisk museumsformidling – og 
endelig er vi ifølge vedtægter og strategisk praksis et 
kulturelt mødested.

Teatermuseet i Hofteatret er blot ét af mange histo-
riske teatre i Europa, men faktisk det eneste, hvor 
alle disse aktiviteter er udfoldet i samme hus. Euro-
pa har mange historiske teatre uden egentlig teater- 
og museumsvirksomhed, og ofte med begrænset 
adgang for publikum. Anderledes i Teatermuseet i 
Hofteatret. Med udgangspunkt i Hofteatrets interiø-
rer i sig selv som museets vigtigste formidlingsgen-
stand er der fri adgang for den besøgende – også til 

scenen – til at opleve det, vi sjældent har mulighed 
for i dag: at færdes i og fornemme et historisk inte-
riørs vingesus, et mere end 250 år gammelt sted og 
teaterhus’ ånd. 

Det var grundtanken i det keynote-foredrag, 
Teatermuseet i Hofteatret gav på en international 
konference for historiske teatre i 2022, mens det 
store restaureringsarbejde i Hofteatret var igang: 
The narrative restoration – The Court Theatre from 
absolutist to democratic culture.

Teatermuseet i Hofteatret er et af slet ikke så mange 
teaterhistoriske museer rundt om i Europa. En del 
er kun afdelinger i større museer, som fx i Oslo og 
London. Men der findes stadig flere selvstændige 
teatermuseer og -arkiver og heldigvis har de seneste 
år været præget af et stigende museumsfagligt 
engagement og samarbejde på tværs af landegræn-
ser, både i Norden og i Europa. I de senere år har 
Teatermuseet i Hofteatret bl.a. arbejdet tæt sammen 
med Theater Museum Vienna om en større euro-
pæisk vandreudstilling og bidraget til at opbygge 
det organisatoriske grundlag for et muligt kom-
mende Teaterhistorisk Museum ved Frederikshalds 
Teater i Norge.

	

I efteråret 2025 afholdt 
The Theatre Foun-
dation of Turkey en 
større international 
konference i Istanbul 
med titlen Crea-
ting Contemporary 
Theatre Museums. 
En konference hvis 
udtalte ambition 
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var at etablere det faglige grundlag for at skabe et 
tyrkisk teatermuseum. Konferencen understregede 
dog også, at selv om visionerne for hvad et moderne 
teatermuseum er, kan og vil, slet ikke er så forskel-
lige på tværs af landegrænserne, på tværs af øst og 
vest, ja så er de politiske omstændigheder det. Tea-
termuseet i Hofteatret bidrog med keynote-foredra-
get A Contemporary Theatre Museum in a historic 
Theatre – using the Past to get to the Future.

Indenfor museumsverdenen er det slet ikke ukendt, 
at et museum med et primært fagligt virkefelt er 
lokaliseret i en bygning og et interiør, som i sig selv 
repræsenterer dette virkefelt.

I Danmark har vi blandt de ældre bl.a. Politimu-
seet og Arbejdermuseet, og blandt de nyeste findes 
bl.a. Koldinghus, Tirpitz og M/S Museet for Søfart, 
som implementerer ny arkitektur og bygningsde-
sign i de oprindelige bygningsværker på en måde, 
der udvider mulighederne for formidling af såvel de 
pågældende museers samlinger som af bygningerne 
selv. 

Men det er enestående inden for teaterverdenen, 
at en institution har mulighed for at omfatte både 
den levende kunstudfoldelse og den principielt mest 
bevarende institutionsform af alle: museet.

En lang række teatre rundt om i Danmark har 
det særlige privilegium, at de bor, arbejder og pro-
ducerer ny scenekunst i historiske og ofte fredede 
bygninger. Teaterhuse fra 1700- og 1800-tallet rum-
mer landsdelsscener, provinsteatre, små storbyteatre 
og egnsteatre som fx Bornholms Teater, der normalt 
spiller i Rønne Theater fra 1823.

Det er netop samspillet mellem de materielle og 
de immaterielle kulturarvsværdier i disse teater-
huse – de historiske interiører, de kunstneriske 
forestillinger på scenerne og det nutidige publikum 
– der skaber disse teaterhuses specielle atmosfære, 
stedernes ånd. Men bygningernes egne historier 
er sjældent i sig selv gjort til genstand for formid-
ling. Teatrene har ikke til opgave at fortælle om og 
formidle de teaterhistorier og kulturhistorier, der er 
gemt i deres bygninger og interiører.

Anderledes med Teatermuseet i Hofteatret. Vi er 
ikke en producerende teaterinstitution, men et mu-
seum i et historisk teaterrum, som er vores vigtigste 
‘genstand’, både hvad angår bevaring og formidling. 
Denne enestående situation udfordrer os og giver 

os nogle helt særlige muligheder for at ikke bare at 
beskytte og bevare, men også formidle de immateri-
elle kulturværdier i såvel Hofteatret som i forhold til 
teatret som kunstart og kulturhistorie. 

Det var præcis det, som det store fondsfinansie-
rede projekt, hvor Hofteatret er blevet restaureret 
og formidlingen fornyet, giver nye svar på. Det var 
aldrig blevet til noget, var det ikke for generøs støtte 
fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møl-
lers Fond til almene Formaal, Augustinus Fonden 
og Aage og Johanne Louis-Hansens Fond. 

 ”Mange tror, vi kan komme fremad ved at fjerne  
sporene af det gamle, men jeg tror det er lige 
omvendt. 

Vi skal udvikle for at bevare, og vi skal 
bevare for at udvikle.” 

Arkitekt MAA Erik Brandt Dam

Hofteatret – før, nu og for fremtiden falder i to 
hoveddele: ”Hofteatret – herfra hvor vi står” og 
”Hofteatret – hele vejen rundt”.

Den første hoveddel, ”Hofteatret – herfra hvor 
vi står”, ser tilbage på husets og institutionens mere 
end 250-årige kulturhistoriske udvikling. Udsigts-
punktet er her og nu, og herfra ser vi tilbage til Hof-
teatrets åbning i 1767, videre ind i 1800-tallet, hvor 
den store og skelsættende forandring sker i og med 
Christian 8’s og hans hofarkitekt Jørgen Hansen 
Kochs ombygning af salen i 1842. Ombygningen 
blev mere end en ombygning. Den medførte i sin 
egen tid et radikalt kulturskifte og et kunstnerisk 
løft i Hofteatret. Hofteatrets interiøre hjerterum var 
og er da stadig selve salen. Salen står i dag som den 
blev til i 1842 – men for første gang siden den på-
tvungne nedlukning i 1881 pga. brandfare lyses den 
nu op af en lysekrone i form af et stort og moderne 
lysprisme, der genskaber og fornyr oplevelsen af de 
historiske interiører.

I tiden fra den påtvungne nedlukning i 1881 og 
de følgende mere end 40 års nedlukning henstod 
Hofteatret som statens pulterkammer, mens mange 
forskellige og ret radikale planer for husets, ja hele 
bygningens fremtid blev udtænkt og tegnet. Intet 
blev heldigvis realiseret. For var det sket, ville det 
ikke have været muligt for det lille teatermuseum, 

der holdt til i en lille og noget ramt portnerbolig i 
Bibliotekshaven, at flytte ind i Hofteatret i 1922. Og 
dermed var Teatermuseet i Hofteatret født. 

Museet i den historiske bygning havde således 
næsten 100 år bag sig, da Hofteatret igen blev lukket 
ned i marts 2021 og det store restaurerings- og 
moderniseringsprojekt gik i gang.

Fortællingen om Hofteatret fra åbningen til nu er 
nok en historie i flere kapitler, der ikke nødvendig-
vis udgør en sammenhængende fortælling, men dog 
har visse gennemgående træk. 

I Hofteatrets første mere end hundrede år fra 
åbningen i 1767 fungerede det som netop kongeligt 
Hofteater. 

Mere end et par gange i tidens løb, ikke mindst 
i de første hundrede år, har Hofteatret været, hvad 
man med en nutidig betegnelse kan kalde et kunst-
nerisk og kulturelt brændpunkt uden sidestykke i 
København og Danmark. 

Og endelig gælder det for perioden fra og med 
den tvungne nedlukning i 1881 og hen gennem 
de første 100 år med Teatermuseet i Hofteatret, at 
Hofteatret – hvad der hidtil har været overset eller 
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uerkendt – hele tre gange så at sige har været gidsel 
i sit eget hus. Hvordan det skal forstås og hvad det 
betyder, læser man mere om i bogens første del, 
”Hofteatret – herfra hvor vi står”.

Bogens anden hoveddel, ”Hofteatret – nu og hele 
vejen rundt”, følger i korte, klare og rigt illustrerede 
kapitler Hofteatret rum for rum. For hvert rum, 
hvert kapitel, foldes historien ud, således at man når 
roligt og oplyst gennem hele Hofteatret og Teater-
museets historie, uanset om man har bogen med 
rundt på et besøg eller læser den på afstand af Hof-
teatret og uden kendskab til det. Bogen er således 
historisk viden om og wayfinding til Teatermuseet i 
Hofteatret i ét og samme greb. 

Hvert kapitel i ”Hofteatret – nu og hele vejen 
rundt”, opholder sig netop ved de spor og mærker, 
udviklingen har sat i de enkelte rum – og hvordan 
disse nu med det store restaureringsprojekt er kom-
met frem fra de vægge og interiører, hvor de ofte 
har været gemt og glemt i mange årtier, i visse til-
fælde i mere end 170 år. Hofteatrets kulturhistoriske 
udvikling har med andre ord sat spor og mærker 
i interiørerne. Der er sket mange forandringer af 
og tilføjelser til interiørerne gennem det mere end 
kvarte årtusinde, Hofteatret har eksisteret. Af og 
til er det sket af hensyn til den historiske bygning, 
langt de fleste gange er det sket af alle andre hensyn 
end til den historiske – og fredede – bygning som 
sådan.

”Hofteatret er så fyldt med historiens vingesus, at 
selv ørerne måtte blafre”, skrev en gæst som tidligere 
nævnt på Tripadvisor i tiden før, vi lukkede tilbage 
i 2021. Og dette, historiens vingesus og hele stedets 
ånd, har altid været mærkbar i Hofteatret. Det er et 
mærkeligt immateriel fænomen, et stykke imma-
teriel kulturarv. Og med den omfattende, men 
nænsomme restaurering af hele Hofteatret, skulle 
oplevelsen af historiens vingesus og stedets ånd 
gerne blive støttet og styrket af den nu tydeligere 
materielle kulturarv.

Men bogen er altså ikke som sådan en kronolo-
gisk gennemgang, som man er nødt til at læse fra 
ende til anden for at holde styr på tingene og finde 
mening i de større sammenhænge. Hvert kapitel 
rummer afrundede enkelthistorier, man kan slå ned 
på og læse, som man har lyst. Undervejs dykkes der 

ned i spændende detailhistorier og kigges op og 
ud for den særligt interesserede. Fx til barokteatret 
sådan som det stadig findes rundt om i Europa 
(bl.a. på Hofteatrets samtidige ‘søster’, Drottning-
holm Slottsteater fra 1766) eller til teaterkunstens 
udvikling og betydning for udviklingen af teatrets 
huse og institutioner. 

Hofteatret – før, nu og for fremtiden bygger på en 
omfattende mængde af vidt forskellige kilder, både 
tekster, tegninger og billeder. 

Teksterne er ofte trukket frem af museets egne 
arkiver, som vi i de senere år for første gang har 
kunnet gøre en indsats for at få transskriberet og 
digitaliseret. 

Bogens billedmateriale trækker i langt over-
vejende grad også på museets eget digitaliserede 
billedarkiv. Dertil kommer at bogens billeder i vid 
udstrækning er taget af Teatermuseet i Hofteatrets 
Per Romerdahl og ikke mindst af vores helt egen 
‘hoffotograf ’ Tine Bek, der har foretaget fotogra-
fiske dokumentation af Hofteatret under restau-
rering og forandring i tiden fra det nedlukkede og 
tømte Hofteater i marts 2021 og frem til det færdigt 
restaurerede Hofteater ved genåbningen, hvor JAC 
Studios fine, stedspecifikke installationer sam-
stemmer med og understøtter besøgsoplevelsen og 
formidlingen af både Hofteatret som sådan og af 
scenekunsten. 

Hofteatret – herfra hvor vi står




